— 1—

四川省地方志工作办公室

川志函〔2022〕71号

四川省地方志工作办公室
关于表扬 2018—2021 年度“好文稿”的通报

机关各处、省方志馆筹建处、四川年鉴社：

为贯彻落实《四川省地方志工作办公室关于实施地方志工作

质量提升行动的意见》（川志发〔2018〕39号），进一步提升干

部的政策理论水平及文字水平，锻造过硬本领，筑牢地方志事业

高质量发展坚实基础，按《四川省地方志工作办公室关于开展“好

文稿”评选活动的通知》（〔2022〕9号）要求，我办于 2022年

5月启动了 2018—2021年度“好文稿”评选活动。经各处民主推

荐，“好文稿”评选小组初评，2022年 7月 11日第 5次主任办

公会议议定，《铭记灾难 感恩同行——在〈汶川特大地震四川

抗震救灾志>出版座谈会上的发言》等 51篇文稿被评选为“好文

稿”，现将评选结果予以通报。

文字能力是地方志干部最重要的基本功、最可靠的压舱石。

希望全体干部认真学习借鉴“好文稿”的谋篇布局、表现手法、

— 2—

文字表达等，通过学思践悟，不断提高文稿写作能力，努力推出

更多站位高、内容简、文字精、结构严、表述准的“好文稿”。

特此通报。

四川省地方志工作办公室

2022年 7月 18日

— 3—

四川省地方志工作办公室 2018—2021年度“好文稿”汇总表

（共 51篇）

序号 类型 标题 作者 发布日期

1

领导

讲话

代拟稿

铭记灾难 感恩同行——在《汶川特大地震四川抗震救灾志》出版座谈

会上的发言
潘认若 2018年 5月 10日

2
履行新使命 力求新作为 推动全省地方志工作全面转型升级——在

全省地方志工作培训会议上的讲话
朱艳林 2018年 9月 30日

3
陈建春同志在庆祝中华人民共和国成立 70周年四川省方志理论研讨会

上的讲话
顾 恒 2019年 11月 22日

4 陈建春同志在 2019年度省直部门（单位）志鉴培训会上的讲话 徐高芳 2019年 11月 26日

5 陈建春同志在川渝地方志工作座谈会上的致辞 蒲建宇 2020 年 6 月 19 日

6 坚定理想信念 传承红色基因——由八一南昌起义谈起 刘 源 2020年 7月 28日

7
贯彻新发展理念 坚持高质量发展 奋力推进四川地方志事业转型升级

——在2021年四川省地方志工作会上的讲话

潘认若

刘 源
2021年 3月 24日

8
陈建春同志在四川省地方志办庆祝中国共产党成立 100周年暨表彰大

会上的讲话
刘 源 2021年 6月 29日

— 4—

1

公文

四川省地方志工作办公室关于实施地方志工作质量提升行动的意见（川

志发〔2018〕39号）
潘认若 2018年 9月 19日

2
四川省地方志工作办公室关于印发四川省地方志系统贯彻落实传承发

展中华优秀传统文化实施意见工作方案的通知（川志发〔2018〕44号）
黄 绚 2018年 11月 5日

3
四川省地方志工作办公室关于印发贯彻《建设文化强省中长期规划纲要

（2019—2025年）》措施的通知（川志函〔2019〕72号）
顾 恒 2019年 7月 18日

4
四川省地方志工作办公室关于地方志服务乡村振兴的意见（川志发

〔2019〕17号）
潘认若 2019年 10月 21日

5

四川省地方志工作办公室 推动成渝地区双城经济圈建设联合办公室关

于印发《成渝地区双城经济圈建设年鉴》编纂大纲任务分工及稿件报送

要求的函（川志函〔2021〕39号）

冯国梅 2021年 4月 29日

6
四川省地方志工作办公室关于印发四川省乡镇（街道）、村志编纂工作

指导意见的通知（川志发〔2021〕14号）
孙玉峰 2021年 5月 31日

7
四川省地方志工作办公室关于印发《四川省地方志工作办公室指导省直

部门志鉴编修工作规范（试行）》的函（川志函〔2021〕104号）
邓肖亭 2021年 9月 30日

8
四川省地方志工作办公室关于充分发挥职能作用讲好党的百年奋斗史

的意见（川志发〔2021〕21号）
潘认若 2021年 12月 20日

— 5—

1

经验

信息

弘扬方志文化 服务人民群众——四川省地方志工作办公室组织撰写

系列文章获得好评
朱 丹 2018年 2月 27日

2 四川省地方志办着力深化改革创新 推动地方志事业转型升级 黄 绚 2019年 1月 7日

3 四川省地方志办创新开展市（州）地方综合年鉴编纂篇目审查工作 雷雨露 2019年 8月 26日

4 四川省地方志办挖掘历史宝藏 积极传承弘扬中华优秀传统文化 潘认若 2019年 12月 31日

5
“三个服务”激活地方志生命力——四川省做好地方志资源开发利用的

实践探索
潘认若 2020年 7月

6 风雨兼程六十载 转型发展谱新篇——四川新方志事业 60年 黄 绚 2020年 7月 20日

7 打造大熊猫立体传播格局 服务四川立体全面对外开放 张兆法 2020年 12月 22日

8 薪火赓续 玉汝于成——四川省圆满完成第二轮修志重大文化工程 李 果 2020年 12月 30日

9
书写四川记忆 传播四川声音——《巴蜀史志》获四川省期刊协会 2020

年年会两次肯定
朱艳林 2021年 1月 16日

10
顺势而为开拓创新 砥砺前行再创佳绩——写在“方志四川”新媒体矩

阵关注用户数突破 60000名之际
朱 丹 2021年 1月 22日

11
宣传省情乡情 弘扬传统文化——“方志四川”新媒体矩阵传播力影响

力不断扩大

罗一洋

刘 源
2021年 2月 18日

— 6—

经验

信息

12 四川省地方志系统加强成果转化 让优秀传统文化活起来热起来 刘 源 2021年 3月 29日

13
留存抗战历史记忆 弘扬伟大抗战精神——《四川抗战历史文献》“大

事记卷”“少数民族卷”出版
张 华 2021年 9月 29日

14
传承巴蜀文化根脉 彰显巴蜀文化自信——以创新之光照亮《巴蜀史

志》转型发展之路
熊 倩 2021年 12月 15日

15
管好史志文化阵地 弘扬主流意识形态——四川省地方志办扎实推进

意识形态领域工作
刘 源 2021年 12月 15日

16
川渝同谱协作曲 两地共唱双城记—— 《成渝地区双城经济圈建设年

鉴（2021）》出版发行
冯国梅 2021年 12月 29日

1

其他

坚定理想信念 凝聚发展力量——四川方志系统干部党性教育培训班

学习情况综述
雷雨露 2018年 7月 18日

2 四川凉山彝族自治州发展报告
李海毅

张 岚
2018年 8月 20日

3
聚地方文化之力 铸乡村振兴之魂——我省地方文化服务乡村振兴的

成效、问题及对策研究

黄文记

高伟明

蒲 沁

2018年 12月 6日

— 7—

其他

4 古诗词中的那些花儿系列文章 朱 丹

2019年发表于《华

西都市报》、封面

新闻等

5 牢记初心 践行使命 实现奋斗的人生——读《习近平在正定》有感 徐高芳 2019年 7月 11日

6 打造国宝图志新名片 抒写熊猫文化新华章——《大熊猫图志》编纂始末

朱艳林

孙晓雪

宁紫含

汪智昊

李柯薪

2019年 8月 24日

7
加强标准建设 共启繁荣新篇——浅析地方综合年鉴框架构建的问题

和对策
李 果

登载于方志出版社

2019年12月出版的《精

品年鉴与年鉴编纂创

新研讨会论文集》一书

8 四川省地方志工作办公室 2020年新春贺词：奔跑，是一种信仰 李 果 2020年 1月 25日

9 志存高远 厚植于野——“扶志”“扶智”在脱贫工作中的作用探讨 邓肖亭 2020年

10
秉笔著史 凝聚力量——《四川省直部门（单位）大事记（2019）》编

后记
邓肖亭 2020年 12月 31日

— 8—

其他

11 浅析五四运动与马克思主义在四川的早期传播
牛 淼

徐高芳
2021年

12 成都地方文化助力乡村振兴研究报告

徐高芳

刘志文

张 华

陈婧妮

2021年 1月 27日

13 2020年度方志四川新媒体矩阵传播力分析报告 罗一洋 2021年 2月 10日

14 深耕主业 乘势而上 破浪前行——四川省“十三五”地方志工作综述 刘艳平 2021年 6月 8日

15
不担当不作为严重影响地方志单位和个人形象——开展不担当不作为教

育整顿正当其时
张沛淇 2021年 9月 27日

16 中国共产党的历史使命与历史自觉 李海毅 2021年 11月 9日

17 “不忘初心”忠于党 孙玉峰 2021年 11月 9日

18 《四川省直部门（单位）大事记（2020）》编后记 陈婧妮 2021年 12月 27日

19 地方志机构作为中华优秀传统文化传承部门作用研究

刘 刚

邓开明

郭 徽

葛丽平

朱艳林

朱 丹

2021年

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2022年 7月 18日印发

（共印 9 份）